
0

5

10

15

20

25

30

35

00 22 44 66 88 1010 1212
00 11 22 33 44 55

0

50

100

150

200

250

（万t)

（万人)

（万戸) （万ha)

（件)

（千件) （人)

死傷者数（千人)

平成
16年度

平成
13年

平成
14年

平成
15年

平成
16年

平成
17年

平成
18年

平成
19年

平成
20年

平成
21年

平成
13年

平成
14年

平成
15年

平成
16年

平成
17年

平成
18年

平成
19年

平成
20年

平成
21年

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
平成
17年度

平成
18年度

平成
19年度

平成
20年度

50

100

150

200

250

300

0

5

10

15

20

25

30

35

45

40

0

50

100

150

200

250

300

350

400

50

38 38 38 38

49 49 48 49
46

43
39
34 33

37
34
31
28 26

グラフで見るわたし
たちの千葉県

平成２２年度 千葉県統計グラフコンクール優秀作品郷土のシンボル

人口

水産業

労働 教育 財政

環境 衛生 消防

交通事故

工業 商業 年間商品販売額の構成比（平成19年）

死因別死亡割合（平成21年）

交通事故件数と死傷者数の推移

（１）月別出火件数） （２）出火原因別出火件数（平成21年）

全国9位（年間商品販売額）

全国6位（高等学校生徒数）全国6位（小学校児童数、中学校生徒数）

海面漁業漁獲量の内訳（平成２１年）

就業構造（平成17年） 県一般会計歳入歳出決算額の構成比（平成21年）児童，生徒数の推移

全国6位（海面漁業漁獲量）
事業所数、従業者数、製造品出荷額等の構成比（平成21年）

全国6位（製造品出荷額など）

農家数及び経営耕地面積の推移 農業産出額の内訳（平成21年）
全国3位（農業産出額）

年齢（5歳階級）、男女別人口割合（平成17年）
全国6位（人口）

H１８年４月１日～H１９年３月３１日までの１年間の販売額です。  
資料：県統計課「商業統計調査結果報告書」 資料：農林水産省「海面漁業生産統計調査」 資料：県統計課　工業統計調査（従業員４人以上の事業所の数値）

資料：農林水産省「農業算出額（農業地域、都道府県別）」資料：県統計課「農林業センサス結果概要」（平成22年は概数値）（参考）平成23年1月1日現在の人口は、6,217,857人です。　資料：総務省統計局「国勢調査報告」
第一種兼業農家：農業所得を主とする兼業農家
第二種兼業農家：農業所得を従とする兼業農家

資料：総務省統計局「国勢調査報告」

資料：県健康福祉指導課「千葉県衛生統計年報」 資料：県消防地震防災課

資料：県警察本部「平成２１年交通白書」

資料：出納局「歳入歳出決算書」各年5月1日現在の数値です。 資料：学校基本調査報告書 

ごみの総処理量と処理状況の推移

資料：県資源循環推進課「平成20年度　清掃事業の現況と実績」

農業

千葉県総合企画部統計課 平成23年3月刊行

千葉県
マスコットキャラクター
「チーバくん」

県き章
明治42年12月28日制定

県民鳥（ホオジロ）
昭和40年5月10日制定

県の木（マキ）
昭和41年9月29日制定

県の魚（タイ）
平成元年2月23日制定

県の花（なのはな）
齊藤 篤志正式には決められていませんが、

菜の花とされ、広く親しまれて
います。

茂原市立豊田小学校
第１学年

県旗
昭和38年7月29日制定

第1部
特選

齊藤 嘉隆

茂原市立豊田小学校
第4学年

第2部
特選

池澤 廉音

茂原市立萩原小学校
第5学年

第3部
特選

中村 理沙

茂原市立茂原中学校
第１学年

第4部
特選

椎熊 知美

千葉県立柏の葉高等学校
第１学年

特選

パソコン統計
グラフの部

グラフで見るわたし
たちの千葉県

総額 12兆3,222億円

総数 6,056,462人

歳入
1兆5,876億円

高等学校

中学校

小学校

歳出
1兆5,801億円

事業所数
5,996

農 家 数
男 女 経営耕地面積（販売農家）

従業者数
215,348人

製造品出荷額
12兆3,458億円

総数 2,948,581人

（１）月別出火件数
（２）出火原因別出火件数

小売業

卸売業計　6兆5,672億円
小売業計　5兆7,550億円

46.7％  

総量
192,100t  
（100％）  

総計
47,819人  
（100％）  

総数
2,245件  

合計
2,245件  
合計
2,245件  

（100％）  

総額
4,066億円  
（100％）  

卸売業
53.3％  

飲食料品
15.7％

飲食料品
14.5％

建築材料等
13.0％

機械器具
12.8％

繊維・衣服等
0.6％

各種商品
0.1％

各種商品 6.7％

自動車・自転車 5.4％

家具・
じゅう器等
3.5％

織物・衣服等
3.3％

その他
13.4％

その他
（卸売業）
11.1％

かたくち
いわし
49.7％

魚類 96.6％

さば類
14.5％

さんま
9.5％

ぶり類 5.7％

まあじ
1.8％

まいわし
8.1％

かつお
0.3％

その他
7.0％

貝類 1.3％
海藻類 0.4％

その他の水産動物類
1.7％

悪性新生物
30.7％

放火・放火
　　の疑い
　　　24.1％

たばこ
9.0％

こんろ
10.2％

たき火
5.6％

火遊び
3.6％

その他
47.5％

米
18.4％

いも類
5.4％

花き
4.5％

果実
4.0％

豆類 2.1％ その他
1.4％

心疾患
17.5％脳血管疾患

10.5％

肺炎
9.6％

老衰 3.5％
不慮の事故 3.0％

自殺 2.8％

その他
22.4％

直接資源化量

焼却以外の
中間処理量
直接埋立量

直接焼却量

228 231 230 225 217

240
255 261

222
198

90

143

174 178

147

146

191

第一次
産業

第二次
産業

第三次産業
72.0％

21.7％3.7％

農業
3.4％

林業･漁業
0.2％

製造業
13.2％

鉱業･建設業
8.5％

サービス業
28.9％

卸売･
小売業,
飲食店
23.3％

その他
19.8％

県税 41.5%
教育費 26.9%

民生費 13.9%

商工費 10.4%
警察費 8.8%

その他 9.9%
農林
水産業費
3.0%

33.4

16.3 16.2 16.1
16.2 16.3

16.5 16.4

15.9 15.5 15.0
14.7 14.5

14.5 14.7

33.6
33.7 33.7 33.8 33.8 33.7

総務費 8.3%
土木費 8.1%

公債費 10.8%

県債 15.6%

国庫支出金 15.4%

地方交付税 9.9%
繰入金 10.1%
その他 7.4%

平成
16年度

平成
17年度

平成
18年度

平成
19年度

平成
20年度

平成
21年度

平成
22年度

食料品
17.5％

金属製品
15.9％

生産用機械
7.6％

印刷
4.9％

プラスチック
6.5％

窯業・土石
4.5％

化学
4.3％ はん用機械

3.9％

それ以外の業種
23.1％

鉄鋼
4.3％

その他
4.0％

繊維
3.4％

食料品
22.1％

金属製品
9.7％

化学
9.2％

電子・デバイス
5.9％

鉄鋼
8.1％

生産用機械
5.7％

電気機械
3.5％

それ以外の業種
26.4％

プラスチック
5.5％

窯業・土石
3.8％

石油・石炭
23.2％

化学
20.3％

鉄鋼
12.5％

金属製品
5.4％

食料品
10.1％

電子・デバイス
3.6％

それ以外の業種
21.7％

飲料・たばこ
3.1％

野菜
39.2％

畜産
25.0％

平成
7年

平成
12年

平成
17年

平成
22年

総農家数
104,553戸

総農家数
91,850戸

総農家数
81,982戸

総農家数
73,730戸

老年人口

生産
年齢
人口

年少人口

1.6

1.6

1.8

1.9

6.0 田 6.7 畑 3.4

6.2 3.0

5.9 2.8

5.7 2.6

樹園地
 0.5

0.4

0.4

0.3

4.8

3.9

3.0

1.4

1.3

1.0

1.0

1.5

1.5

1.4

1.4

自給的農家 販売農家 第一種兼業農家 第二種兼業農家

110

1,504

7,901

20,508

45,194

88,228

134,416

178,093

218,759

252,990

209,960

183,559

203,224

233,101

258,057

212,191

191,520

157,063

141,187

142,166

    135,747（人）　　　

635

5,613

22,892

47,050

78,263

110,759

143,204

175,973

220,575

257,293

210,361

177,123

190,141

217,430

242,404

198,364

173,537

146,948

134,857

135,729

129,662（人）    

100歳以上
95～99
90～94
85～89
80～84
75～79
70～74
65～69
60～64
55～59
50～54
45～49
40～44
35～39
30～34
25～29
20～24
15～19
10～14
 5～ 9
 0～ 4

390
379

358
332

305

266
254

213
197

うち死者数交通事故件数


